



Mediji in informacije

Sodišče Evropske unije
SPOROČILO ZA MEDIJE ŠT. 58/17
Luxembourg, 8. junij 2017

Sodba v zadevi C-296/16 P
Dextro Energy GmbH & Co. KG/Komisija

Sodišče potrjuje, da več zdravstvenih trditev glede glukoze ni mogoče dovoliti

Sodišče zavrača pritožbo, ki jo je družba Dextro Energy vložila zoper sodbo Splošnega sodišča, ki je razsodilo, da Komisija z ugotovitvijo, da te trditve spodbujajo k uživanju sladkorjev, čeprav tako spodbujanje ni skladno s splošno sprejetimi prehranskimi in zdravstvenimi načeli, ni napačno uporabila prava

Družba Dextro Energy je leta 2011 zahtevala odobritev¹ uporabe teh zdravstvenih trditev: „glukoza se v telesu presnavlja v procesih normalne energijske presnove“, „glukoza podpira telesno aktivnost“, „glukoza prispeva k sproščanju energije pri presnovi“, „glukoza prispeva k sproščanju energije pri presnovi med telesno vadbo“ in „glukoza prispeva k normalnemu delovanju mišic med telesno vadbo“.²

Kljub pozitivnemu mnenju Evropske agencije za varnost hrane (EFSA), ki je ugotovila, da je mogoče dokazati vzročno-posledično povezavo med uživanjem glukoze in prispevanjem k sproščanju energije pri presnovi, je Komisija januarja 2015 odobritev teh zdravstvenih trditev zavrnila.³ Komisija je namreč menila, da zadevne zdravstvene trditve dajejo potrošnikom nasprotujoče si in dvomno sporočilo, saj spodbujajo k uživanju sladkorjev, medtem ko nacionalni in mednarodni organi na podlagi splošno sprejetega znanstvenega nasveta svetujejo, naj njihov vnos zmanjšajo. Tudi ob predpostavki, da bi bile te zdravstvene trditve odobrene samo pod posebnimi pogoji uporabe in/ali bi jih spremljale dodatne izjave ali opozorila, je Komisija menila, da to ne bi bilo dovolj za zmanjšanje zmede pri potrošnikih, zato se zadevne trditve ne bi smele odobriti.

Splošno sodišče Evropske unije je s sodbo z dne 16. marca 2016⁴ tožbo, ki jo je vložila družba Dextro Energy, zavrnilo in tako potrdilo odločitev Komisije.

Splošno sodišče je v sodbi med drugim poudarilo, da Komisija sicer ni izpodbijala mnenja EFSA (edina naloga tega organa je preveriti, ali so zdravstvene trditve utemeljene z znanstvenimi dokazi in ali je besedilo trditev v skladu z nekaterimi merili), je pa morala v okviru obvladovanja tveganj upoštevati veljavno zakonodajo Unije ter druge legitimne in upoštevne dejavnike. Ker mora povprečni potrošnik v skladu s splošno sprejetimi prehranskimi in zdravstvenimi načeli uživanje sladkorjev zmanjšati, Komisija s tem, da je ugotovila, da so zadevne zdravstvene trditve, v katerih so poudarjeni zgolj pozitivni učinki za sproščanje energije pri presnovi, medtem ko v njih niso omenjene nevarnosti, ki jih pomeni uživanje več sladkorjev, dvomne in zavajajoče ter jih zato ni bilo mogoče odobriti, ni storila nobene napake.

¹ V skladu z Uredbo (ES) št. 1924/2006 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 20. decembra 2006 o prehranskih in zdravstvenih trditvah na živilih (UL L 404, str. 9) so zdravstvene trditve, navedene na etiketah in omenjene pri predstavljanju ali oglaševanju živil, prepovedane, razen kadar so v skladu z Uredbo in so z njo odobrene ter vključene na seznam dovoljenih trditev. Tako odobrene zdravstvene trditve lahko uporabljajo vsi nosilci živilske dejavnosti.

² Ciljna populacija za prvo in tretjo trditev je bila splošno prebivalstvo, medtem ko so bile preostale tri trditve usmerjene na aktivne moške in ženske dobrega zdravja, ki so dobro vzdržljivostno pripravljene.

³ Uredba Komisije (EU) 2015/8 z dne 6. januarja 2015 o zavrnitvi odobritve nekaterih zdravstvenih trditev na živilih, razen tistih, ki se nanašajo na zmanjšanje tveganja za nastanek bolezni ter na razvoj in zdravje otrok (UL L 3, str. 6). Navesti je treba, da je v zvezi s to zavrnitvijo med predstavniki držav članic v Stalnem odboru za rastline, živali, hrano in krmo obstajal konsenz. Poleg tega je bilo z Uredbo 2015/8 družbi Dextro Energy dovoljeno, da te trditve še naprej uporablja šest mesecev po začetku veljavnosti te uredbe.

⁴ Sodba Splošnega sodišča z dne 16. marca 2016, Dextro Energy/Komisija (T-100/15, glej tudi SM št. 30/16).

Sodišče je z današnjo sodbo pritožbo, ki jo je družba Dextro Energy vložila zoper sodbo Splošnega sodišča, zavrnilo, ker ni bilo mogoče sprejeti nobene trditve tega podjetja.

OBVESTILO: Pri Sodišču je mogoče zoper sodbo ali sklep Splošnega sodišča vložiti pritožbo, omejeno na pravna vprašanja. Pritožba načeloma nima odločilnega učinka. Če je dopustna in utemeljena, Sodišče razveljavi odločitev Splošnega sodišča. Če stanje postopka to dovoljuje, lahko Sodišče samo dokončno odloči o zadevi. Sicer vrne zadevo v razsojanje Splošnemu sodišču, to pa je vezano na odločitev, ki jo je Sodišče sprejelo v okviru pritožbe.

Neuradni dokument za medije, ki Sodišča ne zavezuje.

[Celotno besedilo](#) sodbe je objavljeno na spletnem mestu CURIA na dan razglasitve.

Kontaktna oseba: Ireneusz Kolowca ☎ (+352) 4303 2793

Posnetki z razglasitve sodbe so dostopni na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2296 4106